(1) Sic in codice, sed abundat δς in metro.

(2) Sic, sed melius κατὰ καιρόν.

(3) Sic, sed forte legendum γέας.

(4) Sic.

bibliothecis Patrum recusa est. Vide Fabric. l. c. lib. v, c. 46, tom. VII, p. 652. Sed Apollinarium multis in locis ab editis differre, sæpe correctum esse, idque non alterius manu, sed ejus qui totum codicem exscripsit; nec tantum librarii lapsus emendatos, verum etiam genuina auctoris verba hunc inde immutata comperimus. Quæ quidem ipsius contextus varietas num fuerit ab ipso auctore profecta, et ex diversis pelita exemplaribus, an ab imperita manu huc iulata, haud facile dictus est. Ultimus totius Apollinariæ Paraphrasis versus, qui ultimo Psalmorum versui respondet, est qui sequitur p. 332. 6. *Λόγον δ' ἐξέλιξα περίφρονος Ἰσραήλου.* Cui statim hi quatuor versus rubricatis litteris subjiciuntur et adsunt in laudata editione Parisiensi:

Αἶνον ἄγω σοι θεῖον, ὑπέριστα ἐν Βασιλεῦσιν,
 Οὔνεκεν ὀτραλέως περιτγέα βιβλον ἀπασιν
 Δαβίδου πινυτοῦ περικαλλέος ἐκτολυμαῦσα:
 Δῶκας ἐμὴν πανάποτμον, ἐν ἀνδράσιν ἔμπα, γενέθλην.

Laudem ago tibi divinam, supreme inter reges,
 Quoniam diligenter rotundum librum omnem
 Davidis prudentia formosi describere
 Dedisti meum infelix, inter viros tamen genus.

In fronte hujus ipsius paginæ ascriptus est etiam numerus versuum Apollinarii hisce verbis: *ὁμοῦ εἰσὶ στίχοι ἡρωϊκοὶ εφ'.* Simul sunt versus heroici 5550. Utrum vero metaphrasis ista Psalmorum, quæ edita etiam fuit Græce et Latine Heildebergæ A. 1596, seniori tribuenda sit Apollinario, qui floruit anno circiter Christi 362, an potius juniori non satis liquet. Eam patri rectius ascribit Gerardus Vossius *De historicis Græc.*, lib. II, cap. 18, quamvis alibi *De poetis Græcis*, cap. 9, seniore Apollinarium cum juniore confundere videatur. Cæterum ii non satis accurate a scriptoribus distinguuntur, ut in his labi proclivius sit. Operæ pretium esset primam hujus Metaphrasis editionem, quam ex duobus bibliothecæ Christianissimi regis codicibus Græce perquam nitide vulgavit Adrianus Turnebus, subjunctis ad calcem variis lectionibus, A, 1552, 8º, cum codice nostro conferre.

INDEX RERUM

Quæ Cyrilli catechesibus, notis, appendice et dissertationibus præviis continentur.

Paginæ sunt editionis Benedictinæ quarum seriem typis crassioribus expressimus in textu. Numerus Romanus dissertationes, Arabicus contextum et notas designat.

Aaron cum peccasset, deprecante Moysæ, veniam adeptus, et sacerdotio non prohibitus, 26. De hoc Aaronis peccato Cyrilli et Bechiarri sententia, 26. Aaron ante Iohas quam summus sacerdos, 42. Per aquæ abluitionem et unctionem sacerdos constitutus et Christus appellatus, 317. Christi figura fuit, 142, 178. Aaroni in ligno miraculum de hō Deus ut ipsi summum sacerdotium conservaret, 290. Aaronis virga argumentum pro virginis partu, 178. Ejus resurrectio ex ejus virgæ excisæ et emortuæ resurrectione deducitur, 290.

Abominabilis facinoris pretium est abominabile, 189.

Abominatio desolationis quid sit, 227. Signum secundum adventus Domini, 227. Duplex apud Cyrillum, LXV. VI, Antichristus.

Abraham non ex operibus solis justificatus est, verum etiam ex fide, 74, 75. Ante justificatus erat, quam filium suum sacrificaret, 74. Abrahamæ justificatio exemplum nostræ, 74. Omnia opera bona Abrahamæ per fidem suscepta, 74. Abraham non est appellatus amicus Dei nisi postquam credidit, 74. Abrahamæ filii facti sumus per fidem, 74. Abraham, cum fidelis esset, per circumcisionem obsignatus est in justitiam, 74. Pater multarum gentium, non per carnis successionem, sed per fidei suæ exemplum, 74. Christum excepit hospitio, 170. Deo filium promittenti credidit, non ad infirmitatem corporis, sed ad promittentis potestatem attendens, 74. Filium suum voluntate prompta, et quantum in se fuit sacrificavit non diffidens Deo, 74. Abraham demissa de se ad Deum loquentis confessio, 88. Abraham, Isaac et Jacob vivunt adhuc et subsistunt, 290. Abraham, de judicio futuro prophetavit, 290, 291.

Abrenuntiare. Quid his verbis significetur, *abrenuntio tibi, Satana*, 307. Quisquis aliquid abrenuntiationis verbis contrarium admiserit, tanquam fœdifragus judicabitur, 308.

Abrenuntiatio Satanae vetera cum infero pacta dissolvit, 309. Para lisum aperit, 309. *Vid.* Paradisus. Abrenuntiationis modus baptizandis quo tempore traditus, 301. Abrenuntiationis variæ formulæ quid edoceant, 307, 308. Abrenuntiationum forma, 304, VII, et 305, VII et VIII. Abrenuntiationum ritus in veteri historia præfiguratus, 306, 307. Abrenuntiationes, breviorque fidei confessio in exteriori aede seu vestibulo baptisterii peractæ, 310, 304, VII, 306. Abrenuntiatio Satanae extensa tanquam ad præsentem manu facta, 307. Cur stando ad occidentem, 307, 306. Quid post abrenuntiationes peractas fieret tam in Græcis, tum in Latinis Ecclesiis, 305, VIII.

Absaloni rebellio, 28.

Absentes exspectandi et requirendi, 9.

Abstinentes, Gnosticorum sarculus, a Philastrio memorati, 65, 1.

Abstinentia. Quo animo a nonnullis cibis abstinendum, 65.

Acacius Cæsariensis episcopus a concilio Sardicensi excommunicatus et depositus, XIX, episcopatum et communionem ecclesiasticam retinet, et quare, XXIV, XXV. Ipse et Patrophilus S. Maximum exauctorasse falso existimati, XIX.

Acacius metropolitico jure ordinationis Cyrilli administrator exstitit, XXIV. Eandem vocat in jus atque deponit, XXVI, XXVII et seq. quo jure metropolitana suæ in Hierosolymitanam Ecclesiæ jura tueretur, XXVI, XXVII. Acacii et Cyrilli mutua circa fidem accusationes, XXXI, XXXII. Acacius Cyrillo nil nisi Nicænam fidem objicit, XXXI, XXXII. Filium Patri similem in substantia et verbis et scripto prædicavit, XXXI. Quando prædicare desiit, XXXI. Se a Semiarianis ad Arianos transfert, XXXI. Filium tantum voluntate similem profitetur, XXXI. Ariane factionis princeps factus Semiarianos episcopos variis de causis deponit, XXXI. Dire sævit in catholicos, XXV. Credibile non est

cium Cyrillo similitudinem substantiæ quasi crimen objecisse, xxxii. Cum Ariani *homoousion* et *homoiousion* pariter taceri deceruit, xxxii.

Acacii in deponendo et extradando Cyrillo fraudes et violentia, xxxiv. Cyrillum timeus, illum prævenit, xxxiv. Judex in propria causa non nisi levissimis de causis, Cyrilloque honorificis; illum absentem et inauditum deponit, xl. xli. Cyrilli ianitor, accusator et judex, xlii. Cyrilli accusator, et ab ipso iterum judicare non debuit, xlv, lvi.

Acacius et Acaciani concilio Seleuciensi interesse volunt, nisi Cyrillus alique a se accusati e consensu ejiciantur, lvi. Nihil non moluntur ut concilium dissolvant, ejusque judicium subterfugiant, lv, 56. Ex odio Cyrilli segregatam ex parte Ariani in concilio factionem conflant, lvi. Judicari de se in concilio qua arte impedire voluerunt, lvi. Nomen substantiæ e medio tolli, symbolumque Nicænum abrogari postulant, lvi.

Acacii conatus ut Nicæna fides tolleretur, ac nova cederetur, lv. Non secundum substantiam, sed secundum voluntatem duntaxat Filium Patri similem credere se aperte profitetur, lvi. Adversariis suis ridente respondet, lvi. Acacianorum e concilio Seleuciensi accessus, lvi. Eorum libellus seu contestatio adversus ea quæ gesta in concilio fuerant, lvi. Formulam Antiochenam recipere se posse negant, lvi. Iterum data occasione e concilio discedunt, lvi. Sæpius accersiti Acaciani non comparent, lvi. Concilii in eos sententia, lvi. Acacius in concilio Seleuciensi deponitur, et Cyrillus suæ sedi restituitur, lvi.

Acacius ejusque factionis principes imperatoris animum adversus Seleuciensis concilii legatos exacerbant, lvi. Ab imperatore obtinet ut aliud concilium CP. celebretur, lvi. Ipse concilii dux et interpret acta solus digerit atque disponit, lvi. Idem enim Eudoxio sentire se simulat, lvi. Omnes fere Semiarianæ factionis principes deponi curat et in exilium mitti, lvi, lvi. Depositis præsulibus successores ipse constituit, lvi. Acaciani et Ariminensis formula pluribus in conventibus damnantur, lvi. Acacius Nicænam fidem amplectitur, lvi. In concilio Lampsaceno ipse et Eudoxius jure exactorati declarantur, lvi. Moritur, lvi. Non eadem quæ Eudoxius sensisse videtur, lvi.

Academici Deum animam mundi dixere, 121.

Achab, rex Samariæ nequissimus, interempto Naboth, ad comminationem Eliæ penitentiam egit, 28. Et quamvis non recessurus ab improbitate post veniam, presentis penitentia respectu veniam consecutus, 29.

Achamothea apud Valentinianos Spiritus sanctus appellabatur, 246. Sapientia Valentinianorum filia. Quæ ei conveniunt Cyrillus sapientiæ tribuit, 98.

Accipere et *indai* quantum differant, 271.

Accipiter supervolans in medium aera stat immotus, 131.

Acta apostolorum, liber sacer, 69.

Actiones omnes a signo crucis iudicandæ, 58.

Acua quidam Manichæi hæresim ex Mesopotamia Eleutheropolam transtulit, 297.

Acute audire, Cyrillo significat promptum esse ad respondendum, 30.

Adam primus homo universalem mortem attulit, 183. A cum peccato perimus, cecidimus, exæcanti somus, claudi effecti, verbo dicam, mortui, 24. Sententia in Adamum dicta ad Moysen et qui illum secuti sunt usque pervenit, quamvis ut Adam lignum non gustaverint, 241. Adam per batolum paradiso pulsus, 34. A Deo post peccatum e regione paradisi collocatus, ut ad penitentiam adduceretur, 25. A Christo a corruptione absolutus, 363. Christum per Simeonem quomodo allocutus, 364, 365. Prima Adam insufflatio ex doctrina Cyrilli gratia Spiritus sancti, 270. Adam per lignum cecidit, et latro per lignum in paradysum introductus, 198.

Adantus et Adimantus Manetis discipuli; vel notius discipulis unus, et idem cum Adia et Badia, 107.

Administrare. Quotiescumque nobis credidit Deus, sive pecuniam sive doctrinæ verbum, recte est administrandum, 239.

Adolescentia. Adolescentes speciosam formam, conspicuos oculos comprimere, et inquinamentum effugere docet Spiritus sanctus, 254. Quot annos adolescentiæ depularent antiqui, 111.

Adonai. Dominus Adonai ab hæreticis infamatus, 124.

Adoptio per regenerationem baptismi, 16.

Adoptionem divinam homines, libero plausu delecta ex fide adipiscuntur, 118. Adoptio hominum in Dei filios fit Patris gratia, per Filium et Spiritum sanctum, 116. Adoptionis gratia idem est Cyrillo atque Spiritus sancti donum, 313. Num a remissione peccatorum adoptionem proprie dictam Cyrillus exclusit, 313. Adoptionis gratia autem propria baptismi Christi, ut a baptismi Joannis nulla-

tenus conferretur, cxcv, cxcvi. Propria sacramento christianitatis, cxcvi. Adoptionis gratia, ab ejus solemnitate declaratione et oblatione distincta a Patribus, cxcvi.

Adorare. Adorandus Dominus pro nobis crucifixus, adorandus et Pater a quo missus est, atque etiam Spiritus sanctus, 303.

Adrianus. Non Adrianus imperator, sed Constantinus sepulturæ Domini locum muro circumcinxit, 208.

Adventus Christi duplex, unus obscurus fuit, alter conspicuus erit, 223. In priori venit judicandus, in altero veniet judicaturus, 223. Aliæ utrisque differentia, 223. *Vid.* Christus.

Adventus Christi primus, ignoratus mundo, 167. Scripturarum de utroque Christi adventu testimonia, 223, 224. De priori gratia agendæ sunt, secundus terribilis, et cum tremore expectandus, 223, 224, 225. Quantum gloriosus, 234. Incertum quando futurus sit, 225. Signis quibusdam proximus judicari poterit, 225. Quænam erunt illa signa, et qua de causa dabuntur, 225, 226, 227.

Ædificatio. Ædificationi bonæ quæ necessaria, 8.

Ægypti fœlem, canem, lupum, leonem, serpentem, cepas consecrarunt, 93.

Ægypti idola adventu Christi in Ægyptum prostrata, 141.

Ægyptiæ servitutis liberatio quid præfiguravit, 306, 307.

Ægyptus, in quam Christus puer illatus est, de ipso testatur, 146.

Ægyptii episcopi in concilio Seleuciensi soli pro *Consubstantialitatis* defensione pugnare, lvi. Divina providentia in Palestinam relegati, lxxv.

Ælia seu nova Jerusalem ex adverso veteris edificata, 208. Temporibus decursu ab orientali parte amplificata, 208. *Vide* Hierusalem.

Æneas paralyticus a Petro sanatus, 277.

Ænigma. Sub ænigmate plerumque latens est prophetia, 189.

Æonum Valentini series, conjugationes et progenies, 98. Eas male refert Cyrillus, 98.

Ær ambit omnia quæ in mundo sunt, 286.

Aerius primus pius Ecclesiæ pro defunctis supplicandi morem reprehendit, 328.

Ætates hominis varæ sibi succedunt inensibili singulis diebus mutatione, 133.

Æthiopum conversio symbolum resurrectionis, 207.

Æthiops eunuchus Evangelii præco in patriam missus, 276.

Aetius a Basilio Ancyrano vincitur, et in exilium mittitur, lvi. In concilio Constantinopolitano diaconatu dejicitur, et Ecclesia extruditur, lvi.

Afflictio. Ad regna cælorum non aliter nisi laborum et afflictionum tramite pervenitur, 379.

Agabus propheta Novi Testamenti, 197. Doctor Antiochiæ, 277. Ex Spiritu Paulo ventura prophetat, 279.

Agapius, Manetis discipulus, *Heptalogi* auctor, 107, 108.

Aggæus quid dicat de Spiritu sancto, 260. Aggæi locus cum interpolatione a nonnullis lectus, 123.

Agnus qualis fuerit Christus, 192.

Αἰῶνες angelici ordinis species quædam nonnullis Patribus, 161.

Alæ Deo in Scriptura tribuæ protegentem ejus potestatem significant, 91, 92.

Albertinus refellitur, 163, 331, cx. Ex auctorum seu librariorum in referendis sanctorum Patrum testimoniis iudicantia, textus integri depravationem perperam concludit, 319, ni. Inanes Albertini ad eripiendum catholicæ de Eucharistia sententibus Cyrillum, argutiæ refelluntur, ccv, ccvi et seqq. Quam inepte Cyrilli aliorumque Patrum sententias ad metaphoricum sensum torqueat, ccvii, ccviii et seqq. Cyrilli verba perpravam interpretationem corrumpit, ccxx. Refellitur in his quæ Cyrilli de reali elementorum in Eucharistia transmutatione testimoniis prave reposuit, ccxxi, ccxxii, ccxxiii et seqq. Tria ejus ratiocinia ex logica deprompta refutantur, ccxxvi, ccxxvii, ccxxviii. Sancti Augustini testimonio abutitur, ccxx, ccxxi. Splendida Albertini hallucinatio, ccxxviii, ccxxix. Percid eulam Cyrillo orationem affligit, ccxxix. Omnes Albertini adversus catholicam de reali Christi in Eucharistia præsentia et transsubstantiatione dogma cavillationes, a Cyrillo occupatæ et eversæ, ccxxx, ccxxxii. *Vide* Eucharistia, Transsubstantiatio. Suis cavillationibus totam Calvinianam hypothesim imprudens evertit, ccxxviii.

Alexandri Magni regnum in quatuor principatus eo mortuo divisum, 68.

Alimentum Dei artificio partim ad supplementum na-

turæ, partim ad verecundam secretionem distributum, 63.

Altare. Quæ in altari proposita jacent, unde sancta sicut et vocentur, 331. Ad sanctum Dei altare quo ordine et qua reverentia procedendum docebantur illuminandi instante baptismi tempore, 300.

Ameni, assensionis verbum, et responsio communicantium ad sumptionem utriusque speciei, 331, 332, cccxx. Qualem significationem referat, 331, 332, cccxx. Per illud quæcumque dicta sunt obsequamus et assentimur, 331.

Amicus ut amico obsequatur, sæpe ad baptismum accedit, 5.

Amicus peccatorum, 1, 5, 16.

Amor. Amoris impetus præter rationem, 340. Ubi sapientiæ possessio, ibi amoris expulsio, 340.

Amuleta, seu in laminis inscriptiones sunt diaboli cultus, 309. Quia pro amuletis et phylacteriis haberent antiqui, 309.

Ananias et socii in fornacem, propter delictatum idoli cultum coniecti, idcirco illæsi, 30. Per poenitentiam flammæ fornacis extinctæ, 30. Fides eorum flammæ altitudinem fluvii instar effusa superavit, 30.

Ananias et Sapphira Spiritum sanctum fallere aggressi quam ultionem sustinuerunt, 275.

Ananias testis operationum Spiritus sancti in Paulo, 276. Paulo visum restituit, ejus animæ sigillum imperliit, eumque vas electionis effecit, 276. Episcopali gratia donatus sui se creditur, 276. Paulo tum baptismi, tum confirmationis sacramenta ministrasse videtur, 276. *Αναπυσ, principii exers*; utrum de Filio dici possit, idque de eo dixerit Cyrillus, 150.

Anastasia, sive ipsa sanctæ Resurrectionis spelunca ab ecclesia Resurrectionis diversa, 300. In ea habitæ catecheses mytagogicæ, 300. A Constantino ita amplificata, ut in ea concilio haberi posset, 300. In extremis urbis partibus sita, 218. *Ædificia* ei conjuncta ad medium usque urbis forum pertinebant, 218.

Anastasio Sinaita, quos ecclesiarum *ἐκκλησιæ*, appellet, 246.

Andreas Manelis discipulus, 107.

Angelus spiritus nominatur, 230. Angelorum ordinum numerus indefinitus apud Cyrillum, 237, 266. Tanto major angelorum est numerus, quanto cælum terra capacius, 237. Eorum multitudo verbis exprimi non potest, 237, 259.

Angelorum habitatio, cælum, 41. Angeli, Cyrilli sententia in varios cælos, et ordines alios aliis excellentiores divisi, 90, 256. Diversis in cælis, pro cujusque ordinis merito et perfectione constituti, 151. Angeli et archangeli Cyrillo in inferiori omnium ordine et cælo, 90. Angelicorum ordinum numerus et ordo, et angelos et archangelos in humilibus, et cherubim ac seraphim in summo positos excipias. Cyrillo incertus, 90.

Angeli ex Cyrilli doctrina, tenuia et splendida corpora habent, 254. Angelos mundi conditores esse veteres affirmarunt hæretici. 159. Angeli Dei voluntatem Dei faciunt, 323. Angelorum Dominus est Christus, cui subservire dignitas est ipsorum, 141. Christo serviliter ministrabant, 141. Angeli ascendenti Christo præsertim, 58. Christo ad iudicium venienti satellites futuri, 59. Spiritui sancto quantum inferiores, 256. Eorum præfectus, magister, et sanctificator Spiritus sanctus, 256.

Angeli Mariam Christum sepultum quærentem consolati sunt, 220. Cælestis angelorum exercitus salutem nostram expectat, 301. Angeli de nostra salute una nobiscum gaudent, 19. Baptismo assistunt frequentes, 11, 40. Baptizatis acclamant: *Beati quorum remissæ*, etc., 11, 16.

Angeli Deum vident, alii aliis excellentius; unusquisque secundum proprii ordinis et loci mensuram, 90, 117. Angeli et archangeli Deum vident, minus excellenter quam throni et dominationes, 90. Deum vident, non sicuti est, sed quantum ipsi capere possunt, 90. Angelis non negavit Cyrillus Dei visionem, 89. Sed comprehensionem tantum excoisit, 89.

Angeli etiam condonati Deus; quam multa, nescimus, 26. Unde hanc opinionem hauserit Cyrillus, 26, 2. Num peccare possint angeli, clxx, clxxi, etc. Variæ veterum de angelorum peccandi potestate sententiæ recensentur, clxx, clxxi, clxxiv, clxxv, clxxvi, etc. Angeli sine status sui periculo levibus peccatis obnoxii, doctrina Cyrilli multumque e sanctis Patribus, 257, clxxvi, clxxvii. Num Christi redemptionis eis profuerit, clxxvii, etc. Qui demones paulo ante diluvium amore mulierum lapsos existimaverunt, clxxiv. Qui angelos vel nondum firmitatem in bono assecutos esse dixerunt, clx, clxxvi. Qui eos hanc firmitatem per incarnationem assecutos esse consuerunt, clxxvi. Origenis sententia angelos bonos cadere

posse, et malos restitui quibusdam Patribus incautius probata, 26, clxxii, clxxiii. Angeli boni si male gubernatione hominum functi fuerint, suo statu excident ex Origenis sententia, clxxiii, clxxiv. Hieronymus ei sententiæ accessit, clxxiv. In quo Cyrilli sententia differat ab Origeniana et Hieronymiana, clxxiv, 257.

Angelica tuba homines universos ad iudicium congregabitur quæ gesserunt quemque ferentes, 237. Angelici libri, qui, 64. In his monachi et virgines ob pudicitie propositum descripti, 64. Angeli et archangeli, virtutes, etc., quare nominentur intra sacram actionem, 327.

Anima mundi Deus, nonnullorum gentilium opinione, 121. Anima nostra spiritus dicitur, 250. Sed eum hoc additamento, hominis, 231. Anima hominis opus Dei præstantissimum, 60. Ad imaginem Dei condita, 60. Cyrillo et nonnullis animal dicitur ratione præditum, corruptionis experta, 61. Animam ex Dei substantia esse nonnullorum error, 60. Animabus sexum tribuit Apelles, 61. Animæ omnes seu virorum seu mulierum, sive impiorum natura similes, 62. Immortales ex beneficio Conditoris, 61. Animam mortalem dixere Epicurei, Simon Magus, Heraclæus, alique, 61. Animarum ordines non sunt diversi: solo voluntatis arbitrio pii et impij discernuntur, 62.

Anima cum in hoc mundum venit, ab omni peccato prævæ electionis libera, 61, clxxiii, clxxiiii. Eam in peccati poenam corpori illigatam Pythagoricorum erroris hæreticis communis, 61, 1. Est liberæ potestatis, neque diaboli suggerentis malum, nec siderum natalitiorum, nec fortunæ, nec aëtorum conjunctionis cogente vi peccat, 60, 61, 62. Non inhabitat in corpore tanquam in vase alieno, 63.

Animæ dissolutio a corpore quantum secum importet doloris et angustiarum, 377, iii. Animæ a corpore dissolutionem terribile Dei iudicium statim excipit, 377, iii. Damnatorum animæ quibus in inferno plectantur poenis, 316, iii. Inter Græcos surrexit secta, et ad Latinos venit, quæ purgatorium omnino negat; velitque animas nec præmia, nec poenas recipere, donec corporibus iterum conjunctæ sint, 375, ii. Rejicitur hæc opinio, 375, ii et seqq.

Anima quo sensu aligeræ similes dicta sit a sanctis Patribus, 234. Resumpto corpore quodam modo deusabitur, 234. Animas justorum et impiorum usque ad mundi finem separatim in arcibus locat Cyrillus, 287. Animarum prædatores, gentiles, Judæi, hæretici, 52.

Anima notas et characteres edicere non possumus, 90. Anima corpus regere debet, 343. Ad incudem procedenda, 11. Eleemosynis, jejuniis, precibus, Scripturæ lectionibus movenda, 70. Quomodo spiritu baptizari possit, 271. Animæ regenerantur per fidem, 17. Animæ facies quæ sit, 322. Anima ad cælestium donorum receptionem comparanda, 300. Sancti Spiritus dono dignata posita in terra corpore cælos tanquam in speculo contuetur, et ea videt quæ nesciebat, 252. Exorcismorum tempore in corpore velut in vase collatorio posita exorcizantium insufflationibus exsuscitatur et purgatur a peccatis, 8.

Animal multis Patribus angelus dicitur, 61. Anima, Cyrillo et aliis animal est. Ipsum Dei Verbum aliquibus. Animal, quidquid participata ab alio vita vivit, ex Cyrillo Alexand., 61. Quid Hierosolymit., 22. Animal esse peccatum nonnulli teste sancto Nilo senserunt, 22.

Animaliam esse terram, solem et cælos, fuit hæc nonnullorum Patrum sententia, cui Cyrillus non astipulatus est, 154.

Animantes omnes uno mandato Dei, ex uno fonte, terra videlicet prodierunt, 132. Animantium terrestrium de nomina quidem omnium novimus, ne dum diversas naturas, 132. Eorum instinctus diversi, diversorum hominis affectuum figuræ, 132. Vires diversis in membris positæ, 132. Animantes sæva Deum timenti non formidandæ, 132.

Ani a Samuelis mater, orans in silentio, 10.

Ana prophetissa, continens seu vidua et acetria de Christo testatur, 116.

Anomæos Cyrillus primus plene et integre impugnavit, xxxii.

Anthemis, herba multos habens in ambitu, radiorum instar, foliorum surculos solem representat, 234.

Anthropomorphitæ a Cyrillo notati, 53. Oppugnati, 91. Anthropomorphitæ hæreseos, pagani, Judæi, Ebonitæ, Vatulianiani, simplices Catholici, a sanctis Patribus accusati, 91.

Antichristos. Contra Antichristum fideles præmonit Ecclesia, 228. Antichristos Cyrillo abominatio est desolationis, 58, 59, 227, 228. Et multi Patres eum ipso sensere, 58, 59, 227, 228. Vide Abominatio. Antichristus plures et mendax fugiendus est quando venerit, 242. Diabolus juxta quosdam, 231. Salvas in propria persona, 231, 233. Unus de hominibus in quo Satanas corporaliter habitaturus est, secundum Hieronymum, 231, 233. Non ita sen-

sisse videtur Cyrillus, 231, 233. Ex tribu Dan oriundus ac verus homo, 231, 233.

Antichristus, fera terribilis, draco magnus hominibus insuperabilis, falso sibi Christi nomen imponet, 59. Eadem signa quæ fecit Christus operabitur, 233. Falso mortuos resuscitant ac specie tantum, et nisi falsa miracula edet, 231. Idola odio habiturus est, templi vero Judaici studiosum zelatorem se præferet, 16. A Judæis tanquam Christus adorari volens se dicit ex genere Davidis, et templum se reparaturum venire, 16. Illud re ipsa reficere tentabit, 16. Antichristus magus Romanorum imperium invadet, 229. Judæis Christi domine, gentiles magicis præstigiis seducet, 229. Se loca Christi adorandum præbabit, 226. Decem regibus de Romano imperio litigantibus ipse nudecimas dolo ac præstigiis invadet, 229, 230. Tres humiliabit, ipse octavus postea regnabit, 230. Clementiam primum simulabit, tum dire sæviet, 230. In Christianos præsertim, 230. Multo periculosius sæviet in sanctos quam reliqui omnes religionis hostes, 233. Omnes injustos et impios qui ante eum fuere, improbitate superabit, 233.

Antichristus tum veniet, cum Romani imperii completa fuerint tempora, jam jamque mundi finis proximus erit, 229. Post interitum templi Judaici ruinam, 231. Secundum Christi adventum præveniet, 225. Tres annos et menses sex duntaxat valebit, 225, 252. Christo demum de cælis iterum æ gloriose adveniente interfectus, igni tradetur sempiterno, 225, 232. Antichristi diebus publicum Ecclesiæ cultum cessaturum multi docuere ex sanctis Patribus, 232. Dies ejus breviamur, 232. Antichristi adventum suo tempore futurum non tradidit Cyrillus, nisi ut si feles ad vigilantiam hortaretur, 231, 234. Veteres ea quæ sunt Antichristi exponentes, Apocalypsim Danieli conjungunt, 232. Antichristi expectatio malis tantum et infidelibus pernicioza, et quare, 229. Antichristi multi venturi, 58. Plures jam advenerunt, 88.

Antiochia civitas Syriæ nobilissima, 277. Mota in ea quæstio de observatione Moysis consuetudinum qualiter soluta, 278. Ibi ob credentium multitudinem discipuli primum cognominati Christiani, 277. Quanta confunditur Antiochiæ Spiritus gratia, 277.

Antitypus quid sit, et in quo differat a typo seu figura, 315. Num de se rem quam significat excludat, cccxv. Eucharistia qualis sit antitypus, cccxv. Vide Eucharistia. Quare corpus et sanguis Christi in Eucharistia dicantur antitypa, 331. Antitypon Spiritu sancti de chrismate dictum. Vide Chrisma.

Apelles Marcionitarum e grege prophetias ex adversario Spiritu profectas assererat, etsi unum duntaxat principium admittebat, 244. Animabus sexum attribuebat, 61, 2.

Aplithonius, Maneti a commentariis, 107.

Apis, aptum ad excitandos pigros exemplum, 132.

Apes ex verbis informantur, 289.

Apocalypsis liber Cyrilli allusionibus sæpe respectus, 18. Apocalypsim Cyrillus non numerat in iudice Novi Testamenti, sed frequenter citat, 69. Inter apocryphas Scripturæ ab ipso reposita, 232.

Apocryphi libri, qui non leguntur in Ecclesia, 69. Qui dubii et controversi, 68. Nunquam legendi, 68. Nequidem privati, 69. Quas apocryphas scripturas intellexit Cyrillus de Antichristi verba faciens, 232.

Apollinaristæ duplicis in Christo naturæ distinctionem inique forebant, 357. in. Fervidi consubstantialis et Athanasianæ causæ defensores, lxxix. Scientiam affectabant, lxxix. Beatam Virginem modo *Deiparam*, modo *hominiparæm* appellabant, lxxix. In Christo divinitatem in carnem conversam arbitrabantur, lxxx. Apollinaristæ Ecclesiam Hierosolymitanam Cyrillo absente turbis replent, lxxvi, 357, in. Quam accusationem in eum intulerunt, lxxvi, 357, in. Hierosolymita schisma faciunt, atque inani Arianiismi formidine Cyrillum despiciunt, lxxviii, lxxix, lxxx. Gregorio Nysseno communicare detrectant, lxxviii. Schismatici Hierosolymitani num re ipsa Apollinaristæ, lxxx. Apollinaristarum versutia, lxxx.

Apostoli duodecim per duodecim Palæstinæ divisores a Josua constitutos figurati, 142. Omnes Hebræi, 212. De Christo non verbis solum, sed et tormentis et propriis mortibus confectati, 147. Non sunt Moyse deteriores, nec prophetis inferiores; sed boni sunt cum bonis, et bonis meli ores, 218. Quamvis illiterati et idiotæ, principes populi et summos sacerdotes convicerunt, 275. Apostolorum et eorum qui per eos crediderunt, cor erat unum, et anima una, et promiscuus honorum usus, 275. Nihil possidendi propositum tenentes, opes in pauperum alimentum oblatis pedibus conculcabant, 216.

Apostoli cognoverunt et prædicarunt Christi nomen, imo ipsum Christum in semetipsis habere, 145. Omnes Christum suscitatum viderunt, 216. Simul Salvatoris in-

sufflatione sunt perfusi, 216. Condopandorum in virtute Spiritus sancti peccatorum potestate sunt dignati, 216. Quam multa Spiritus sancti operationem testimonia repræsentent epistolæ et Actus apostolorum, 274. Apostoli post resurrectionem Christi Spiritum sanctum acceperunt, ejus virtutem postea induendi, 271. Qualem tum a Christo Spiritus sancti communicationem acceperunt, 270, 271. Spiritu sancto et igne a Domino die Pentecostes baptizati, 44, 271. Integre ac plene, atque eo vere inebriati, 273. Qua ebrietate, 273. Ex virtute et dono Spiritus sancti quavis lingua loquebantur, 272. Spiritu sancto repleti, induti sunt in anima et corpore divinum et salutare indumentum, 272. Ipsi tum tanta Spiritus gratia circumfusa erat, ut quamvis miles, terrori essent populo, 275. Quanta signa et prodigia Spiritus sancti virtute patrabant, 275. In carcerem conjecti, et ab angelo liberati, etiam verberibus cæci; gaudentes nihilominus Jesum evangelizabant, 275. Quod scriptum est per apostolos, ex Spiritu sancto præceptum est, 278. Apostoli qui erant Hierosolymita per suam epistolam ab universo legis instituto, id præcipiente Spiritu sancto, orbem universum liberavere, 278. Non omnia scripta sunt quæ ab unoquoque apostolorum mirabiliter effecta sunt, 293. Apostoli ducentis ante Marnem annis defuncti, 248. Quoto anno, 248. Apostolorum tempus in Petri et Pauli martyrio finem habuit juxta veteres, 248. Apostolorum ecclesia Hierosolymita, locus in quo delapsus est Spiritus sanctus, 245. Qualis fuerit hæc ecclesia, 245. Omnium antiquissima, atque in ea apostoli conventus celebrare consueverunt, 245. In ea Stephanus diaconus ordinatus credebatur, 245. Per ipsum Spiritum sanctum consecrata, 245.

Apostolicæ sedes de jure nullis aliis subjectæ, xviii, Apostolus. Vide Paulus apostolus.

Apparitio crucis lucidæ Hierosolymita, 352. A prophetia et a Christo prædicta, 353. Num in ea penitus ac plene adimpletum illud Matth. xxiv, 30: *Tunc apparebit signum Filii hominis in cælo*, 353, 347, 348, ix. Vide Crux, Constantius imp.

Appellatio. Appellare. Forensis appellandi mos num a Cyrillo primum in Ecclesiam introductus, xli. Ecclesiasticæ appellationes, olim confugia, revisendique iudicii postulationes dictæ, xli. Appellationum seu revisionum canonicitas, utilitas et necessitas, xli, xlii. Appellationum exempla, xli, xlii. Appellatione ex jure Romano sententia suspendebatur, li. Inter appellationem et iudicii revisionem quid intersit discriminis, xliii. A iudiciis appellantes ante omnia rescriptum imperatoris pro iudicii sui revisione impetrare debebant, xliii.

Apotactici, insanabilia peccata dicebant, 23.

Aqua, mundi principium, 42. Per aquam omnia consistunt, 299. Aqua herbarum et animalium effectrix est, 299. In nivem, nebulam, glaciem, vinum, oleum, panem, Deo subigente et gubernante convertitur, 130. Magnum quiddam est, et quatuor elementorum pulcherrimum, 41. Ex aqua prodeunt et volucres et natales animales, 134.

Aqua in omnibus divinis fœderibus intervenit, 42. Per aquam libertas Hebræis, et toti mundo comparata, 42. Per aquam salus, 193. Aquam Jesus emisit ex latere cum sanguine, 193. Quare, 193. Aqua et sanguis et puncto Christi latere profluentes, duplicis baptisimi figuræ, 44.

Aquæ baptismi Christifæræ, eo quod in ipsis restatus sit Christus, 11. Eadem fragrantiam ex Christi carnis contactu collectam spirant, 11. Aquæ baptismi non est nuda et simplex, sed Spiritus sancti gratia commixta, 40. Per invocationem sanctæ Trinitatis vim sanctitatis acquirit, 40, 41. Per invocationem in benedictione fontis adhibitam sanctificatur, 40. Cur aqua baptismi materies selecta sit, communes Cyrillo cum vetustis Patribus rationes, 41. Vide Baptismus.

Aqua quænam saliat in vitam æternam, 249. Talis aqua non salit nisi supra dignos, 249. Aqua cur sacerdoti et presbyteris ablucendis manibus ministrata, 345. Aquæ palæarum Manichæis unitatæ, quid fuisse videantur, 108.

Aquilæ sublimis volatus, humanæ menti impervius, 131.

Arabionis castellum quo fugiens e carcere se recepit Manes, 104.

Arbores cur Deus hieme mori, vere autem æternam virescere voluit, 288. Arbores hieme mortuæ, vere rediviæ, resurrectionis argumentum, 66.

Arca lignea temporibus Noe figura crucis existit, 193. Arce et Ecclesiæ Christi variæ similitudines, 209. In arca Noe separata virorum et mulierum loca, 16. Arca fœderis unum fuerit directas Nabuchodonosore, 31.

Archangeli Cyrillo distinctos angelorum ordo, 23. Archangelus Christo de cælis adveniente proclamans quid dicit, 235. Prophetatur, 235, 234. Archangelus fuisse dicitur a Cyrillo diabolus, quo seorsu, 23.

Archelaus episcopus, justitiæ scutum, collectio genti-

lium auditorio cum Manete configit, 104. Eundem in collatione validis argumentis prostravit, 103, 106. Inde fugientem insequitur, iterumque aufugere cogit, 105, 106.

Argentum et pecunia Passionis Christi initium et fundamentum, 341. Argentei triginta, merces Christi, 188. Quid ex eis factum, 188. Projecti in domum Domini in confessorium ex Zach. xi. Dati in agrum figuli juxta Matthæi Evangelium, xxvii. Quomodo ambo verum dicant, 189.

Arimineusium legatorum prævaricatio, quomodo totum pene concilium in exitum truxit, lvii. *Vid.* Concilium Arimineusis formula in concilio Constantino-politano probatur, et toto orbe sub pœna exsillii subscribenda mittitur, lxx. Exploditur, lxxix, lxxxii.

Aristoteles vulgo iacusatus quod Dei providentiam cœlo et nubibus terminarit, 121. Aristotelicæ vitæ imitator. Seythianus Manichæorum princeps, 101.

Arius Filium Patri secundum omnia dissimilem dicebat, 54, 157. Patre tempore posteriorem, 114. Temporale Filio principium tribuebat, 159. Passionem et fluxum in divina generatione, catholica ex sententia sequi criminabatur, 114. Eum gratia sola creaturis superiorem docebat, 115. Cum sequacibus in concilio et Ecclesia Hierosolymitana sine pœnitentia receptus et communioni restitutus, xvi.

Ariani duplex in Deo verbum distinguebant, 153. Filium negabant Deum verum esse, 135. Ex non exstantibus factum dicebant, 155. Docebant eum nec paternam nec suam ipsius naturam perfecte notam habere, 55. Negabant unam esse Filii et Patris voluntatem, unum regnum, unam divinitatem, una opificia, 136. Alienam a natura Patris Filium, Patremque solum verum Deum, Filium adoptione solum non natura Deum affirmabant, 55, 117, 155. Ariani impie honorabant Patrem Filium in creaturarum ordinem relegando, 157. Patris et Filii adorationes dividebant, 157. Num communem in Ecclesiis usum glorificandi Patrem per Filium in Spiritu sancto Arius primus adinvenit, 87.

Ariani Filium deliberatione præcedente genitum aiebant, 155. Deum sine sui deminutione generare non posse affirmantes a Cyrillo refutantur, 155. Divinæ generationis arcanum auferrebant, eam suo modo explicantes, 153. Non multum recedebant a Pauli Samosatensis sententia, Christum ex profectu Deum esse factum asserentis, 156. Christum non nisi post passionem sedisse in dextera Patris docebant, 55. Filium et Spiritum sanctum Dei potestati et ἀρχῆ subiciebant, 123. Quo sensu creationem nisi Filio tribuerent, quove Catholici, etc. Ariatorum blasphema vox, erat quando non erat, a Cyrillo confutata, 157. Ariatorum objectiones præoccupatæ, 150, 152. Ariani duos ingentos et duo principia ex catholica sententia sequi docebant, 155. Eorum objectio ex tradito a Patre rerum omnium dominio, 141. Catholicam fidem Sabellismi colore infamabant, 155. Arii et Sabellii hæreses e diametro oppositæ, 55. Ariani Sabelliani diversimode Trinitatem separabant, 245. Ariatorum quis error fuerit ipso Ario referente, 245. Ariatorum et Catholicorum dissidia quantas clades attulere, 227. Ariatorum quis status ante Constantis mortem, xix. Ariatorum et Enothiorum hæresis totum possidet Orientem, lxxv. Ariani quidam beati Hieronymi memoriæ et imagini improperantes colitus puniti, 381, x, xi.

Arma spiritualia, 17.

Araobius animas impiorum in suppliciis extinguere, 61.

Arrhabo Spiritus sancti per fidem acquiritur, 17.

Artemas Christum nudum hominem dixit, 115.

Artemius (S.) Actorum sancti Artemii martyris testimonium de lucidæ crucis apparitione, 356.

Artes humanæ non nisi separatim traduntur et imperfecte addiscuntur, 272. Artes aliqui fecere deos, 54.

Arvis, quid censendum de quodam Arvis nomine quem Eutychius narrat in Cyrilli sedem intrusum, xliix.

Asa rex Juda, sæpe a veteribus appellatur Asaph vel Asab, 259.

Ascensio Christi possibilis, 218. Scripturarum de ea testimonia, 217, 218. Ejus veritas ex iis quæ in mundo operatur Christus ineluctabiliter demonstratur, 58. In die Dominica ob lectionum ordinem exposita, 217. Ascensionis Christi locus ad Orientem situs, 217.

Ascensionis ecclesia in monte Olivarum ædificata, 217. Eo in loco qui Christi vestigiis sacer erat pavimento consterni non potuit, 217. Nec concamerari, 217. *Vid.* Mens Olivarum.

Ascetæ, hominum genus severiori vitæ se devotum, 19. Asceticæ vitæ exemplar et parentem Joannem Baptistam existisse cum multis Patribus sensit Cyrillus, 43. Asceticæ vitæ institutum est a nonnullis abstinere, 65.

Asterius Arianus generandi scientiam divinæ generationi præextitisse volebat, 114. Inter oves nonaginta Filium ipsum comprehendere veritus non est, 237. A Marcello Ancyrano male refutatus, 239.

Asterius Amasenus sanctarum reliquiarum vim in quam causam refundat, 293.

Astra. Astrorum conspectus argento similis, 234. Astris imputare non debemus peccata nostra, 61.

Astrologiæ fabulæ, 130. Astrologiæ vanitatis dediti Parrisæi, Gnostici, Manichæi, 61.

Astrologorum prædictiones repudiandæ, 70. Scientia vana, 61.

Athanasius (S.) et Nicænæ fidei cum eo defensores Sabellismi infamati, xiv. Ariatorum fraudes Macario et Cyrillo aperit, 348, x. Qui erant Athanasio infensi ante Constantis mortem, palam sævire non ausi, xix. Athanasius cum pluribus ex Græcis Patribus Spiritus sancti originem a solo Filio repetendam existimavit, 266. Aliam ac Irenæus Valentino de Spiritu sancto opinionem attribuit, 246. Athanasius et Cyrillus Alexandrinus qua de causa Spiritum sanctum in Christi humanitatem descendisse existimant, 268.

Audiendi debet esse modus, 261.

Audientibus quoque intelligentia et gratia Jesu Christi opus est, ne alia audientes, alia in mente præve concipiant, 243.

Audientium nomen catechumenis datum, 5.

Augurium, divinatio, magiæ et aliæ hujusmodi artes sunt diaboli cultus, 309.

Augustinus (S.) quid sentiat de libro vitæ in quo nomina electorum scripta sunt, 221. Ejus dubitatio, num præter justos alii ab inferis sint per Christum liberati, 57. Quid seuserit de communi Patrum opinione circa prophetiæ Danielis (cap. vii) interpretationem de Antichristo, 229. Num auctor sui et catholici de gratia systematis, cxxxix. Augustini ad Cyrillum epistola male feriatæ impostoris opus, 371.

Aures in obliquum flexæ jacent, ut auditum sine impedimento admittant, 63. Non omnis auris corporea verbum immisum intra cogitationem admittit, 344.

Aurifices igni per tenues folliculos subministrato aurum liquant et expurgant, 7.

Aurum et reliquæ materiæ ab insanis hominibus Dei loca culta, 54.

Auses prius Josuæ nomen, 142.

Avari et alienorum raptores qua ratione Deo satisfacere debent, 343.

Avium observationes fugiendæ, 70.

Azarias idem ac Zacharius Joiadæ filius, 259. Duo prophetæ hoc nomine, 259.

Azima. In azymis, et in festo Paschalis die in crucem actus est Christus, 195. Qua die azymorum juxta Cyrillum, 195.

B

Babylonicæ confusionis cum dono linguarum per Spiritum apostolis tradito comparatio, 272, 273. Unde orta illa confusio, 272, 273.

Bacchiarius Aurorem ante inaugurationem suam, quando vitulum aureum fabricavit, sacerdotem esse existimavit, 26.

Bacchus, seu potius vinum a gentilibus adoratum, 93.

Baddas alter e tribus Mactis discipulis, 107. Varia ejus nomina, vel potius unius declinationes, 107. Idem cum Adda et Adimanto, 107.

Balnea Hierosolymis ædificata, 12. Unum a Constantino a tergo ecclesiæ Resurrectionis constructum, ubi infantes lavantur, 12.

Balnei usus post inquinatum scelere corpus, 109. A paganis ad Christianos profectum, 109.

Baptismus Veteris testamenti fuit et initium Novi, 42. Cur per aquam datur, 41. Ejus primus auctor Joannes, 42. Baptismus sanctificavit Christus eum suscipiendo, 45. Id nomen a Christo martyrio tributum, 44. Baptismi symbola, labrum in tabernaculo positum, 42. Baptismata sub lege diversa, 42.

Baptismus Joannis ab igne æterno liberabat, 43. Eodem modo ac baptismus Christi, doctrina Cyrilli ac multorum, peccata dimittebat, 43, cxcii, cxciii. Nullius erroris notanda hæc sententia, cxciii. Num prorsus careret donis Spiritus sancti, cxciv. Communicationem Christi passionum et resurrectionis conferebat, cxcvi. Characterem non imprimebat, cxcvi. Plenam peccatorum quoad pœnas et maculam abolitionem non præstabat, cxcvi, cxcvii. Num adoptionis gratia et jus ad

aus, 268. Variæ illius supra istud prærogativæ et excellentiæ, 313, cxiii, cxiv, cxv, etc. Quam ob causam in igne futuris a Joanne dicitur, 268. Est cælestis donum, 32. Invenna adoptionis regeneratio, 16. Nuptiæ animi cum ecclesiæ sponso, 6, 39. Res magna et singuli cautione sumenda, 40. Baptismi effectus, 45, 282. In aquam peccatis mortui descendimus, et ascendimus vivificati in justitia, 45, 282. Tanquam ex mortuis viventes representamur, 314. Ejus aquæ Christi feræ, 41. Est circumcisio cordis per Spiritum sanctum, 75. Christi mortem imitatur, et ejus nobis fructus applicat, 45, 46. In eo Christi perpassionum per imitationem participes efficiamur, 313, 314. Vim confert adversus dæmones decertandi, 46. In baptismo per imaginem morimur, sepelimur et resurgimus, 313, 314. Christi mors, sepultura et resurrectio per gratiam nobis impartuntur, 313, 314. In veritate salutem lucratur, 313, 314. Baptismus duplicem continet purgationem, corporis per aquam, animi per Spiritum, 41. Cur gratia dici consueverat, 18, 39. Totus ad remissionem peccatorum destinatus, cxxx, cxxxii. Omnia prorsus peccata dimittit, etiam interempti Christi facinus, 47, 537. In baptismo remissio peccatorum ex æquo datur omnibus; communicatio Spiritus sancti secundum cujusque fidem, 19. Baptismus et penitentia, sive baptismus penitentia, 295. Baptismi et penitentia in remittendis et delendis peccatis differentia ex Patribus, 293. Baptismus sollicitudinis vacuitatem procurat, 9. Ante baptismi gratiam opera omnia sunt *vanitas vanitatum*, 322. Baptismi gratia quænam sit, cxc. Diversa a gratia sacri chrisimalis, cxc, cxci, cxcm. Hæc gratia a Deo per homines est, 282. Quibus conferatur, cxxx. Dispositiones ad eam recipendam necessariæ quæ, 281, 282. Baptismus peccantium Deus sinceritatem voluntatis explorat, 17. In eo tantum accipitur gratia quantum quisque capere potest, 282. Qui baptismum sibi perire patitur, inemendabile malum sibi acquirit, 262. Quo sensu, 282. Baptismi eucomia, 12. Ejus nuda salutaris sepulcrum simul et mater efficitur baptizato, 312. In eo non remissio tantum peccatorum, sed quandoque insigniora dona recipiuntur, 282. Per eum non raro adhuc conferebantur specialia Spiritus sancti dona Cyrilli temporibus, 268. Donum Spiritus sancti quo seuæ Christi baptismo proprium, cxciii, cxciv. Quæ de baptismi vi et effectibus locuti sunt Patres, de tota baptismi actione in qua et chrisimalis et Eucharistiæ sacramenta comprehenduntur, non de baptismo proprie dicto intelligenda, cxcii, ccvii. Ineptas hæc de error Albertini notatur, cxcii, ccviii.

Baptismus signaculum sanctum indissolubile, 12. Fidem consequens, 75. Mysticum, 17. Quo Domino favorabiliter notus sumus, 17. Baptismi et confirmationis sacramenta sigillum animæ imprimunt ex Cyrillo, et quid cuique proprium sit, 276. Baptismatis character ex doctrina Cyrilli quis, 268. Baptismus non licet nisi semel susciperet, 268. Baptismi partes duæ, aqua et Spiritus; sine ambobus conjunctis perfectionem consequi non possumus, 41. Nec aqua sine Spiritu sancto, nec Spiritus sancti gratia, sine aqua sufficiens, 41, 44. Baptismatis vis duplex in Evangeliiis: una per aquam; altera per proprium sanguinem datur, 193. Propter utramque e latere Christi exivit sanguis et aqua, 193. Baptismus duplex tantum, aquæ et sanguinis, 44, cxvii, cxvix. Utriusque vis tota ex parte recipientis unde repetenda, 193. Baptismi aquæ quanta sit necessitas mente Cyrilli, 41, 44, cxxx, cxcvii. Solum martyres sine baptismo aquæ salutem adipiscuntur, 44. Quem lo locum habeant ii qui nulla sua culpa baptismi expertes ex hac luce secedunt, cxcviii, cxcix. Variæ Patrum super hæc re sententiæ referuntur, cxcviii, cxcix. Baptismus ne expetitus sufficit ad salutem? cxcix. Vide Cyrillus. Baptismi ministri; ad eos simulate non accedendum, 281. Omnibus locis et per quoslibet datur baptismus, 281. Baptismatis ministros non alios nominat Cyrillus præter episcopos, presbyteros et diaconos, 281. Baptismus unus, 6. Baptismus hæreticorum nullus, 6. Cyrilli de baptismo hæreticorum sententia. Qui baptismatis fornicationem corruptionem non verbo, sed prava duntaxat interpretatione inductam, irritum et nullum baptismum efficere tenentur, ccii. Num omnes prorsus hæretici in ecclesia Hierosolymitana ad baptismum denuo reciperentur, ccii, cciv. Vide Cyrillus. Num baptismus aquæ nisi sint Manichæi, 109. Eorum baptismus singulari fœditate plenus, 109. Baptismi tempus; ad baptismum post secundam Quadragesimæ hebdomadam quemquam admitti velat concilium Laodicense, 4. Ejus mysteria quo tempore docerentur illuminandi seu baptizandi, 300. Eorum quæ ante baptismum peragebantur quandonam ratio redderetur, 301. Baptismo assistunt Trinitatis personarum angelis, 11, 40.

Baptisterium, regia, 2. Regale palatium, 2. Divisum in interioram et exterioram ædem, 2. In baptisterio tradi-

tum aliquando symbolum, 2. Quæ in baptisterio peraguntur, symbola altarum rerum, 311.

Baptizandi ducti illuminati a baptismo cui instruebantur, cxvi. Cor illuminati seu baptizati ducti participio præsentis temporis, non autem futuri, cxvi. Baptizandorum institutio propria episcopo, vel vices ejus agenti presbytero, cxv. Hæc tria deputata: lectiones Scripturæ, Symboli traditio, ejusdem expositio, 52. A presbyteris et diaconis pagorum rectoribus ad episcopos instructionis causa mittebantur, 281. Baptizandi, Scripturæ sacræ lectionibus animam pascent, 19. Per exercitationem austerioris vitæ, Græce *ἄσκησις*, animi sui robur ostendant, 19. Humanam omnem curam deponant, ut animæ soli vacent, 18. Confessionem omnium peccatorum edere debent, 18. Exorcismis et catechesibus assidui sint, 18. Antequam mergerentur interrogati utrum crederent in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti, 45, 312. Proximè baptizandi qua veste induti a diaconis exorcizarentur, 311. Ter in aquam sub una confessione demersi, 311. In cujus rei symbolum, 312. Nudi coram oculis omnium cur pudore non tacti, 312. Oleo per totum corpus uncti, 312. Quo tempore de mysteriis erudirentur, 300. Brevem paulo ante baptismum de mysteriis expositionem accipiebant, fusioram postea recepturi, 300. Quid hæc de re præscribant *Constit. apostol.*, 300. Antequam baptismum reciperent, suam de Eucharistiæ mysterio fidem testabantur, 300. Edendi paschalis sacrificii disciplinam edocebantur mox a fonte regressi, 300. Eos Cyrillus specialius respiciebat etiam in hominibus dictis ad omnes. Vide Catechumeni.